

# GAZETA LWOWSKA *ihl. i. iell.*

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 179).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach  
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## O kontragitację w armji.

Lwów, 2. września.

Niedawno 1000 agitatorów ukończyło specjalny kurs w Moskwie, aby przeszedłszy w szeregi czerwonej armji stworzyć jej zrab moralny i wzmocnić upadające wpływy marksizmu. Fakt ten, będący zresztą ogniwem w łańcuchu kampanji, toczony przez sowiety orząd dusz na własnych obszarach, interesuje nas nie tylko jako przyczynek do dzieł czerwonej armji, jej konsolidacji i ustawicznie potęgowanej siły. Interesuje on nas również w odniesieniu do naszych stosunków i naszej armji.

Wszak nikt się nie ludzi, że punktem programu sowieckiego w opanowaniu Polski nie jest rozkład armji polskiej drogą pokątnej agitacji. W dostatecznej mierze świadczą o tem często paraliżowane, a niekiedy razy przeoczone próby wtargnięcia do koszar przez ulotki, lub agitację poza koszarami, szczególnie silnie prowadzonej na kresach i w ośrodkach przemysłowych. Dowódcy pułków ustawicznie spotykają się ze śladami tej bezwzględnej roboty, z ulotkami, które „nieznana ręka” porozrzuciła w miejscach, uczęszczanych przez żołnierzy. Często udaje się zniszczyć wpływ demagogiczny słowa żywego i pisanego w zarodku. Ale również często demaskuje się go dopiero w dalszej fazie działania.

Cóż wtedy? Jakże lekarz leczyć będzie owe na pozór nikłe, ale w konsekwencjach groźne ślady spuścizny? Kto je bieglem okiem wykryje? Kto umieści, zanim rozrosną się do miary fermentu?

Dotychczas ścierają się w tej kwestji u nas dwa zasadnicze stanowiska. Pierwsze nazwałoby można „pedagogią bocianią”; uświadamianie żołnierza, jej zdaniem, jest niewskazane! Lepiej jest milczeć o kwestiach drażliwych, niż wzbudzać niepotrzebne zainteresowanie w umysłach, dotychczas być może dzimających i obojętnych. Zasada druga stoi na stanowisku walki jawnej, przeciwdziałania czynnego, niejako wybijania klina klinem.

Która jest lepsza? Nie trzeba chyba uzasadniać, że po wynikach wielkiej wojny i rewolucji rosyjskiej, wskazujących ołbrzymią potęgę „broni moralnej” — wygodna bierność obok intensywnej czynności przeciwnika nieda się utrzymać. Skutkiem bowiem tej nierównowagi jest przewaga strony aktywnej, zdobywana krok po kroku w terenie niebronionym i nieobsadzonym.

Częściowego zrozumienia tej prawdy dowodzi praca oświatowa w armji naszej. Ma ona stworzyć

## Nowy wytwór fantazji sowieckiej.

PROJEKT „REPUBLIKI MOLDAWSKIEJ”. — W CELACH AGITACYJNYCH I NA ZŁOŚĆ RUMUNJI. — TYLKO, ŻE LUDNOŚCI „MOLDAWSKIEJ” NIEMA. — MANEWRY WOJSKOWE DLA POSTRACHU. — PROTESTY UKRAIŃSKIE.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow., 1. września.  
Z Charkowa donoszą: Na terytorjum Ukrainy sowieckiej ma obecnie powstać w myśl najnowszej uchwały kierujących sfer sowieckich — nowa sowiecka „republika” — tym razem moldawska. Ma ona objąć rosyjskie nadbrzeże Dniestru, a więc cały obszar pograniczny z Rumunją (południową część Połocza, niektóre powiaty gubernji Chersońskiej itd.). Utworzenie tej humorystycznej republiki ma jedynie cele agitacyjne, a wymierzone jest przeciwko Rumunji. Ma ta nowo utworzona republika odegrać wobec Rumunji taką samą rolę, jak „niezależna” Białoruś sowiecka względem Polski, tj. być środowiskiem wszelkiego rodzaju przewrotowej agitacji pod płaszczykiem rzekomych „wolności narodowościowych”, z których rzekomo korzysta „moldawska” ludność autonomicznej „Moldawji”, a których pozbawiona jest gnębiona przez Rumunję ludność przemocą odciętej Bessarabji.

Zbytecznym byłoby dodawać, że na całym obszarze projektowanego „państwa moldawskiego” w rzeczywistości ludności moldawskiej wcale niema, nie istnieją rów-

pozytywny puklerz przeciw moralnej ofensywie przeciwnika. W rzeczywistości należy stwierdzić, że metoda ta działa zbyt pośrednio i obliczona jest na zbyt długi okres czasu. Umiejętność czytania, pisanja, historii i krajoznawstwa nie jest dostateczną osłoną wobec wielkiej siły atrakcyjnej hasła, przemycanych nielegalnie jako owoc zakazany i tem ponętniejszy.

Z drugiej strony trzeba „pedagogii bocianiej” w jednym przyznać słusność: lepiej jest nie uświadamiać wcale, niż uświadamiać niezrecznie. Obudzenie ciekawości przy niezaspokojeniu jej, stworzenie nowych dziedzin poznania i niezapełnienie ich jest gorsze od milczenia.

Innymi słowy: skoro uświadamia się i porusza temat drażliwy, trzeba to zrobić dobrze. Czy czyni to kapelan lub referent oświatowy pułku?

Z pomocy kapelana trzeba tu zrezygnować. Jest faktem, że wszystko, co on powie, budzi a priori w żołnierzach pewną nieufność. To uprzedzenie widzi się już u mło-

nież żadne ślady „kultury moldawskiej”, a poszczególni Moldawianie zamieszkują wśród licznych rzesz górującej ludności ukraińskiej lub żydowskiej.

Będzie to — jak tu mówią — republika „dla porównania”, oraz natury „agitacyjno-demonstracyjnej”. W tym samym celu — aby narazić Rumunję — sowiety urządziły ostatnio wielkie manewry wojskowe w południowej części Ukrainy... Ma to ponowne brząkanie szablą odbić się głośnym echem szczególnie wśród uczestników konferencji Małej Ententy, na której to konferencji — jak wiadomo — rozważana będzie również kwestja ustosunkowania się M. Ententy wobec sowieców.

Nadmienić jeszcze wypada, że projekt utworzenia „republiki moldawskiej” napotkał na opór i protesty ze strony kół ukraińskich, które uważają włączenie terytoriów ukraińskich pod nowe „samodzielne” państwo za krzywdzące interesy „ukraińskie”, oraz uszczuplające obszary Ukrainy. Przypuszczają więc, że w związku z protestem ukraińskim nowy projekt sowiecki nie tak łatwo dojdzie do skutku.

dzieży szkolnej na egzortach. Uprzedzenie to wytwarza się szczególnie u młodzieży wobec prawd, głoszonych z wysokości katedry czy ambony.

## Bankructwo polityki sowieckiej na D. Wschodzie.

NOWA ORJENTACJA POLITYCZNA NA DALEKIM WSCHODZIE. — ROZCZAROWANIE SOWIETÓW. — CHCĄ PRZECIWDZIAŁAĆ „INTRYGOM AMERYKAŃSKIM”. — AGITACJA Z POBRZEKIWIANIEM SZABELKA. — HASŁEM: OBALENIE „ZDRADZIECKIEGO” RZĄDU JAPOŃSKIEGO. — Z SOJUSZNIKÓW — WROGOWIE.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze, sow., 1. września.

Z Moskwy donoszą: W dyplomatycznych kołach sowieckich wywołują wielkie zaniepokojenie nadchodzące z krajów Dalekiego Wschodu wiadomości o nowej orientacji politycznej, która wytwarza się ostatnio w tych krajach, szczególnie w związku z zarysowującym się zbliżeniem Stanów Zjednoczonych z Japonią.

Jak wiadomo, cały teraźniejszy „kurs” polityki sowieckiej na Dale-

Skuteczniwszem byłoby tu działanie referenta oświatowego, jakkolwiek specjalnie przy uświadamianiu socjalnem jego rola, jako oficera (burżuazja) wobec szeregowych (proletariuszy) jest trudna. Wymaga ona tej umiejętności, której referent oświatowy nie uczono.

Stąd — zmierzamy do konkluzji — powstaje konieczność stworzenia kursów agitatorów wojskowych. Zadaniem takich kursów, prowadzonych przez ludzi fachowych, byłoby szerzenie wiedzy trafiania do duszy żołnierskiej, zgodnego z psychologią przekonywania, doszczętnego zbijania argumentów przeciwnika i narzucania własnych.

Na pozór pomysł taki wydawać się może czemś niewłaściwym lub przedwczesnym. Wystarczy jednak ocenić sytuację, aby zrozumieć, że tak nie jest. Około armji naszej coraz ciasniej zamyka się krąg wrogich wpływów. A w szeregach armji brak ludzi wyszkolonych do ich skutecznego zwalczania.

Myśl tę poddajemy pod rozwagę czynników wojskowych.

## PRZED REKONSTRUKCJA GABINETU.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2 września. (Z.) W niektórych kołach politycznych opowiadają, że w pierwszej połowie b. m. nastąpi rozmowa między Premierem a przywódcami klubów sejmowych. Z rozmowy tej wyłoni się prawdopodobnie zamiar dalszej, — względnie nowej rekonstrukcji gabinetu. Dopiero wtedy wyjaśni się, czy rekonstrukcja ta będzie dokonana przed rozpoczęciem sesji sejmowej, czy też dopiero w czasie jej trwania.

na Wschodzie opierał się właśnie na uwzględnieniu stanowczej „rozbieżności”, a co do wielu doniosłych zagadnień politycznych, nawet na fakcie zupełnie odmiennych stanowisk rządów japońskiego i amerykańskiego, których stosunki zaostrzyły się szczególnie w związku z ostatnią ameryk. ustawą imigracyjną, wymierzoną przeważnie przeciwko żywotnym interesom narodu japońskiego. Uwzględniając niepojednawczość obu tych rządów

oraz rywalizację japońsko-amerykańską w sprawie uzyskania hegemonii na Dalekim Wschodzie, sowiewy ufundowały swą politykę w tamtych stronach na wykorzystaniu — jako strona trzecia — tych rozbieżności na rzecz własnych aspiracji imperialistycznych w krajach Dalekiego Wschodu. W tym celu sowiecy zawarły znany „zwycięski” układ z Chinami, wymierzony przeciwko interesom Stanów Zjednoczonych, oraz mocarstw europejskich, a ponadto zachęciły również rząd tokijski do zawarcia ugody z Moskwą, przyrzekając Japonii poparcie sowieców w jej stałych kolizjach z rządem waszyngtońskim.

Obecnie cała ta linja polityczna załamana się. W Moskwie z oburzeniem i gniewem stwierdzono „prowodzenie najnowszymi intryg dyplomatów amerykańskich”, którzy potrafili „naciągnąć” Japonię, aby „wstąpiła w farwater imperializmu amerykańskiego”. Oba te państwa — wedle informacji sowieckich — mają prowadzić wspólną akcję w celu przeszkadzania zrealizowaniu sojuszu sowiecko-chińskiego. Japonia i St. Zjednoczone miały przytem wyrazić gotowość zastosowania w tym celu nawet „środków nadzwyczajnych”. Japonia jako kompensatę za tę „zdradę” rzekomo ma uzyskać od bankierów amerykańskich pożyczkę w kwocie 40 milionów dolarów. Równocześnie Japonia prowadzi gorączkową koncentrację kilku dywizji swych wojsk w Korei, a to w celu ponownego uzyskania swych dawnych wpływów w Mandżurii (bezpośrednio graniczącej z Rosją sow.) rząd japoński miał ostatnio nawiązać ożywione rokowania z gubernatorem Mukdena, faktycznym władcą tej rozległej połaci chińskiej. Rokowania te, jak twierdzą w Moskwie — popierane są brząkiem szabli.

Zdaniem prasy sowieckiej, „całą tę skomplikowaną grę intryg i zdradę” sowiecy mają do zawdzięczenia działalności bezwzględniego przeciwnika ustroju sowieckiego, amerykańskiego sekretarza stanu Hu-

## Sawinkow ulaskawiony całkowicie.

**CO SKŁONIŁO SAWINKOWA DO WALKI Z BOLSZEWIZMEM. — POKÓJ Z NIEMCAMI ZAWARŁBY KAŻDY DALEKOWIDZĄCY RZĄD: — KOMUNISTI ZNISZCZYLI MONARCHIZM. — NIENAWIŚĆ SAWINKOWA DO CUDZOZIEMCÓW. — CZEM SAWINKOW TŁUMACZY SWÓJ UDZIAŁ W WOJNIE POLSKO-SOWIECKIEJ.**

Ryga, 1. września. (Tel. G. L.) Z Moskwy donoszą, że centralny komitet wykonawczy ulaskawił całkowicie Sawinkowa.

Moskwa, 1. września. (Tel. G. L.) Prasa sowiecka daje obszerny sprawozdania z przebiegu procesu Sawinkowa przed kolegium najwyższego sadu wojskowego z dnia 28. z. m. Rozprawa odbywała się bez oskarżyciela, obrony i świadków.

W zeznaniach piśmiennych oświadczył Sawinkow, że do walki z bolszewizmem skłoniły go: 1) rozpędzenie partyzantów, 2) pokój brzeski, 3) obawa, że bolszewizm doprowadzi do zwycięstwa monarchistów, o ile nie będą go zwalczali demokraci; 4) przekonanie, że bolszewizm jest władzą narzuconą, a nie uznaną przez naród. Z biegiem czasu powody te upadły, gdyż konstytuanta okazała swą nicotę. Pokój z Niemcami zawarłby każdy, dalekowiedzący rząd. Komunisti zniszczyli całkowicie monarchizm, a co najważniejsze R. K. P. została poparta przez robotników i włościanstwo, t. zn. naród rosyjski podzielił różne idee co do pojęć między narodowość i ojczyzna, dyktatura proletariatu i wolność. Ostatnie słowa zakończył Sawinkow oświadczeniem, że uznaje bez zastrzeżeń władzę sowiecką i żadnej innej i wezwaniem do rodaków: „Jeśli jesteście Rosjaninem i kochacie Ojczyznę i swój Naród, to poddajcie się władzy robotniczo-włościańskiej”.

ghes'a, który „potrafił wyzyskać osłabienie prestige'u japońskiego, wywołane następstwami ostatnich katastrof żywiołowych, które nawiedziły Japonię”.

W końcu wypada nadmienić, że prasa sowiecka widzi jedyny środek do uratowania sytuacji w obaleniu

W zeznaniach Sawinkowa przebiega nuta nienawiści do cudzoziemców, ponieważ — zdaniem jego — wszyscy cudzoziemcy, bez różnicy narodowości i przekonań, współdziałali w walce z bolszewizmem, nie tylko przez wzgląd na swoją kieszeń, lecz głównie celem utrzymania niemocy i słabości Rosji. Sawinkow będzie szczęśliwy, jeżeli kiedyś uda się Sowietom przedstawić za to wszystko rachunki. Swój udział w wojnie polsko-sowieckiej przekonaniem, że Polska walczy z komunizmem, nie zaś z narodem rosyjskim. Wydalenie go z Warszawy przyjął z uczuciem ulgi. „Wsiadłem do pociągu, a serce moje cieszyło się, że mnie wyrzucano z tego przeklętego kraju”.

Warszawa, 2. września. (Tel. G. L.) „Za Swobodę” organ monarchistów rosyjskich w Warszawie, który dotychczas zaprzeczał o przelocie Sawinkowa na stronę sowieców, obecnie zmienił zdanie i wykreślił Sawinkowa z listy członków redakcji. „Nie przyznajemy się do Sawinkowa” — pisze dziennik. Jeżeli idzie o sowiecy to stanęliśmy na dwóch przeciwległych brzegach, między którymi niema pojednania. Sow. Ag. Tel. rozpowszechnia wiadomości o zeznaniach Sawinkowa dotyczących jego działalności w Polsce i kontaktu z rządem polskim podczas wojny z sowiecami.

„zdradzieckiego” rządu japońskiego, który „zaprzedał się imperjalistom amerykańskim”, a do wykonania tej „zainszytnej misji” (obalenia rządu) prasa gorąco nawołuje proletarijat Japonii.

Zaiste — „zmiana dekoracji” z szybkością błyskawicy..

## PRZED WYJAZDEM PREZYDENTA RZPL! NA TARGI WSCHOD.

Warszawa, 2. września. (Z.) W podróży do Lwowa Prezydenta Rzeczypospolitej na Targi Wschodnie towarzyszyć będzie Min. przem. i handlu Kiedroń oraz zastępca dyrektora departamentu handlowego p. Weclawowicz. Oprócz tego przybędzie Min. kolei Tyszką.

## DES LOGES WICEWOJEWODA STANISŁAWOWSKIM.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. września. (Z.) Prezydent Rzeczypospolitej podpisał no minację dyrektora departamentu bezpieczeństwa w Min. spraw wewn. p. Des Loges na stanowisko Wicewojewody stanisławowskiego.

## NAJBLIŻSZE PRACE PREMERA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. września. (Z.) Premier Grabski po powrocie ze Spaly i po objęciu urzędowania narazie wstrzymał dalsze wyjazdy z Warszawy, przystępując do pracy nad wykonaniem ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach, a uwaga jego w tej chwili skierowana jest na sprawę kryzysu pracy i na konieczność zażegnania przesilenia w najważniejszych gałęziach życia gospodarczego. Po załatwieniu kwestii bezpieczeństwa publicznego we wschodnich województwach Premier rozpocznie prace nad wprowadzeniem w życie samorządu wojewódzkiego w Małopolsce Wschodniej.

## NADUŻYCIA W P. K. O. W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. września. (Z.) Policja aresztowała tutaj kilka osób w związku z nadużyciami, jakie wykryto w centrali PKO. w Warszawie. Główny sprawca tych malwersacji nazywa się Bronisław Roszkowski i jest zatrudniony w PKO. w Warszawie. Miał on spółników w kasach PKO. w Warszawie, w Pułtusku i Wilnie. Narazie aresztowano kilka osób.

Fejleton „Gazety Lwów.” z d. 3. IX. 1924.

PAWEŁ BOURGET.

7)

## Szofer.

Przełożył Kazimierz Rychłowski.

(Dokończenie).

— Żyje — zdrow.

— Bogu dzięki! Czy mógłbym się z nim zobaczyć?

— Niemożliwe — jest w Ameryce południowej — w służbie dyplomatycznej.

— Jakże się cieszę! Bo mówiono mi, że z powodu tej afery musiał się podać do dymisji.

— Nie — poszedł tylko na urlop. Potem przyszła wojna, gdzie zdobył kilka odznaczeń, a potem wrócił znów do swego zawodu.

— Ożenił się?

— Tak, ma dwoje dzieci, im to właśnie posyłam zabawki. A pan? co się z panem działo?

— Ot — w czasie wojny ciężko ranny przeleżałem długie miesiące w szpitalu... Potem — przyszła rewolucja — zabrali mi wszystko, wszystko! Wstąpiłem do armii Wrangla, aż wreszcie znalazłem

się na paryskim bruku bez grosza przy duszy, zniechęcony do wszystkiego. Nie umiem prosić nikogo, a że żyć trzeba, zatem... — I wskazał ręką na auto.

— Ależ tak być nie może! A skoro szczęśliwym trafem spotkałam pana...

— Przeciwnie — przerwał jej — tak być musi! Myślałem długo nad tem: my, Rosjanie, musimy teraz pokutować, najpierw za nas samych, a potem za Rosję! Musimy cierpieć poniżenie! Tak — powtórzył z jakimś fanatycznym niemal błyskiem w oczach — znoszę to poniżenie — i tak być musi!

Mówiąc to, przystąpił do auta, puścił w ruch motor i zasiadł z powrotem na koźle.

Hrabina de Mégrét patrzyła na niego bez słowa, przejęta do głębi tem, co słyszała. Wreszcie wydo była z zarekawka pilares:

— Pozwoli pan jednak.. — zaczęła.

Werekiew spojrzał na nią i zupełnie zmienionym, spokojnym głosem rzekł:

— Według zegara należy się 15 franków i 50 centimów.

A kiedy podawała mu nieśmiało banknot stufrankowy, zanurzył:

— Nie, pani hrabino! Piętnaście i pół franka i ewentualnie mały napiwek, jeśli łaska.

Schowała banknot — i by nie razić go, wydobyła z pularesu 18 franków w drobnych banknotach. Gdy mu je wręczyła, rzekł krótko:

— Dziękuję. Zrozumiała mnie pani!

I odjechał, tak gwałtownie, że hrabina de Mégrét Fajac nie zdążyła nawet odczytać numeru samochodu, zwłaszcza, że gęsty śnieg zupełnie zasłaniał widok.

★

Dla uzupełnienia niniejszego opowiadania przytoczę jako komentarz rozmowę, jaką miałem z pewnym rosyjskim inżynierem. Człowiek ten pracował przez dwadzieścia lat we fabryce w Moskwie — i niedawno dopiero uciekł z więzienia, do którego wtrącił go Sowiewy.

Opowiedziałem mu szczegółowo całą przygodę hrabiny de Mégrét Fajac. Nie zdziwiło go to zupełnie:

— A co byś pan powiedział na to — zakończył — gdyby pewnego dnia cała Rosja poszła w ślady Werekiewa i z żalem kajała się, by przebłagać zbrodnię, popełnioną na ostatnim carze? Taka już dusza rosyjska, nieobliczalna, skłonna zarówno do zbrodni, jak i do najwyższych poświęceń i eksploacji. Tylko, niestety, w midzem niestała!

I kto wie, czy to nie lepiej, że hrabina nie mogła odczytać numeru tego auta. Zapewne próbowała by odszukać Werekiewa, pomóc mu, znaleźć mu jakieś odpowiednie zajęcie, może poratować go pieniędzmi. Możeby początkowo odmówił, potem zaś i przyjął.. I kto wie, czy mając pieniądze, nie stałby się znów tym dawnym Werekiewem! Ach, jacyż oni wszyscy są nieobliczalni! Nie mogą ich zrozumieć — i sądzić też nie śmiem. Wie pan, trzymali mnie w więzieniu osmnaście miesięcy! A jednak nie mogę ich nie kochać — mimo wszystko!

KSIĘGARNIA i SKŁADNICA POMOCY SZKOLNYCH

**STANISŁAWA REHMANA**Lwów  
Rutowskiego 3  
poleca

wszelkie książki szkolne dla szkół niższych i wyższych, oraz przybory pisemne. Przy odbiorze większej ilości książek udziela 10 procent opustu.

**DELEGACJA KLUBU P. S. L. „PIAST” U MIN. KIEDRONIA.**

Warszawa, 1. września. (Tel. G. L.) Min. reform rolnych przyjął delegację klubu P. S. L. „Piaśt”, złożoną z sen. Kaniowskiego, posłów Witosa i Bajsarowicza, z którymi omawiał sprawę osadnictwa i reformy rolnej. Minister oświadczył, że nie będzie popierał projektu swego poprzednika, Min. Ludkiewicza, lecz w ciągu sesji jesiennej przedłoży nowy projekt, wypracowany na zasadach ustawy z dnia 16. lipca 1920. Minister będzie się starał, aby Ministerstwo reform rolnych otrzymało więcej miejsca w budżecie na r. 1925.

**RADJOTELEGRAFIA W POLSCE.**

Warszawa, 1. września. (Tel. G. L.) Przepisy wykonawcze do ustawy o radiotelegrafii opracowywane są obecnie przez dyrekcję poczt i telegrafów z udziałem Min. przemysłu i handlu, spraw wewn., wojskowych i skarbu. Prawo wydawania pozwoleń, służyć będzie wszystkim urządzeniom pocztowo-telegraficznym. Urządzenie stacji odbiorczej w celach zawodowych będzie zależało od zgody głównej dyrekcji poczt i telegrafów. Większe utrudnienia przewidziane są przy urządzaniu aparatów nadawczych. Zakłady przemysłowe, które zamierzają wyrabiać aparaty radiotelegraficzne, mogą się już zgłaszać po zezwolenia.

**JAK WIEŹNIOWIE POLITYCZNI URZĄDZAJĄ GŁODÓWKĘ?**

Warszawa, 1. września. (Tel. G. L.) W więzieniu w Brzeżanach został przejęty list t. zw. więźnia politycznego, pisany do krewnych, następującej treści: „Jak będziecie następnym razem u mnie, kupcie mi pół funta cukru i herbaty, bo my za dziesięć dni rozpoczynamy głodówkę, która będzie trwała może siedm dni. Ze względu na głodówkę, to trzeba będzie pić herbatę.. Jak prowadziliśmy głodówkę zeszłego roku, to dostaliśmy herbatę z komitetu, a ja obecnie z komitetu nie dostanę, a jak jest głodówka, to trzeba pić herbatę nie z sacharyną a z cukrem. To daję swam na piśmie, abyście nie zapomnieli, a mówić także o tem naprzód nikomu nie można. Teraz musimy głodować, domagamy się bowiem, aby nas wypuszczono, albo aktu oskarżenia. Kupcie mi także chleba białego, a nie razowego, bo przed głodówką trzeba naprzód dobrze jeść i zapalić”. List ten może służyć za dowód, w jaki sposób inscenizuje się głodówki, mające za zadanie wywarcie presji na władze i urabianie opinii za granicą.

**ZAMIĄST BAND — AGENCI.**

Warszawa, 1. września. (Tel. G. L.) W ostatnich dniach daje się zauważyć, iż sposób akcji dywersyjnej ze strony Sowietów uległ zmianie. W miejsce band uzbrojonych zaczęło się przemycanie większej ilości agentów, którzy mają na celu wywołanie zamieszek wewnątrz kraju.

**Otwarcie sesji Ligi Narodów.**

REPREZENTOWANYCH JEST 54 PAŃSTW. — NAJWAŻNIEJSZYM ZAGADNIENIEM JEST SPRAWA ROZBROJENIA. — DELEGACJA PAŃSTW BAŁTYCKICH U MIN. SKRZYŃSKIEGO.

Genewa, 2. września. (Tel. G. L.) Dzisiaj otwarto sesję Ligi Narodów. Reprezentowanych jest 54 państw, w czym 600 delegatów. Wciąż napływają nowe delegacje nieoficjalne. Do Genewy przybyło 280 korespondentów pism zagranicznych.

Paryż, 1. września. (Tel. G. L.) Omawiając program prac najbliższego zgromadzenia Ligi Narodów stwierdzają pisma, że sprawa rozbrojenia będzie najważniejszym zagadnieniem z pośród tych, jakie znajdują się na porządku dziennym obrad. Prasa podnosi słuszność te-

zy francuskiej, domagającej się urzędowego zagwarantowania bezpieczeństwa granic i podkreśla moralne znaczenie, jakie posiada dla Francji projekt paktu wzajemnej pomocy.

Genewa, 1. września. (Tel. G. L.) Przybyli tu delegaci państw bałtyckich do Ligi Narodów pp. Prokop, Seja i Pusta. Złożyli oni wizytę Ministrowi Skrzyńskiemu, który zaprosił ich na śniadanie, na poprzedzialek. W niedzielę złożył minister spraw zagran. Duca wizytę Ministrowi Skrzyńskiemu.

**Przemówienie Hymansa na otwarciu sesji Ligi Narodów.**

„DZIĘKI LIDZE NARODÓW WIELE SPORÓW UDAŁO SIĘ ZAŁATWIĆ POLUBOWNIE”. — CZŁONKOWIE L. N. WZIĘLI NA SIEBIE OBOWIĄZEK ZMNIEJSZENIA SWEGO STANU UZBROJENIA. — IDEA OJCZYZNY DAJE SIĘ POGODZIĆ Z IDEJĄ LIGI NARODÓW. MOTTA PRZEWODNICZĄCYM ZGROMADZENIA.

Genewa, 1. września. (Tel. G. L.) Piąte zebranie Ligi Narodów otwarte zostało dzisiaj w południe przemówieniem delegata belgijskiego, ministra spraw zagranicznych Hymansa. W przemówieniu swoim Hymans podkreślił, że Liga Narodów w ciągu ubiegłych czterech lat swej działalności dokonała wielu rzeczy doniosłego znaczenia. Z działalności jej najważniejsze jest to, że dzięki akcji Ligi Narodów różne skomplikowane spory pomiędzy poszczególnymi państwami załatwione zostały w sposób polubowny, z uniknięciem rozlewu krwi. Mowca zaznaczył dalej, że utworzony przez Ligę Narodów stały Trybunał międzynarodowy w Hadze, dzięki licznym swoim decyzjom, pozyskał sobie zaufanie narodów. Hymans nakreślił obraz działalności Ligi Narodów w ciągu ostatniego roku i przeszedł do omówienia prac obecnego Zgromadzenia Ligi, przy czym wskazał na projekt traktatu wzajemnej pomocy, który jest najważniejszym

przedmiotem obecnych narad. Zgromadzenie przyjmie przedewszystkiem do wiadomości stanowisko, jakie zajęły poszczególne rządy względem wzmiankowanego projektu traktatu. Mowca przypomniał, że członkowie Ligi Narodów wzięli na siebie uroczyste zobowiązania zmniejszenia swego stanu uzbrojenia do tej granicy minimalnej, która daje się pogodzić z bezpieczeństwem narodowym i wypełnieniem zobowiązań międzynarodowych. W niektórych pracach Ligi Narodów — mówił Hymans — wzięli udział również Niemcy, Stany Zjednoczone, Rosja i Turcja, iakolwiek nie są jeszcze członkami Ligi. W końcu swego przemówienia Hymans zaznaczył, że idea Ojczyzny daje się pogodzić z ideją Ligi Narodów.

Genewa, 1. września. (Tel. G. L.) Na posiedzeniu Ligi Narodów przewodniczącym Zgromadzenia wybrany został 45 głosami na 47 głosów, radca związkowy oraz szef szwajcarskiej delegacji Motta.

**„Kulturalna” praca Sowietów.**

ORGANIZACJA PAŃSTW. TEATRU POLSKIEGO W KIJOWIE ORAZ BIBLIOTEKI I CZYTELNI. — PAŃSTWOWA BIBLIOTEKA ŻYDOWSKA. — ROZSZERZENIE SIECI SZKÓŁ DLA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH. — ICH CEL AGITACYJNY.

(Telefogram własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow., 2. września. Z Kijowa donoszą: „Rada ludowych komisarzy” Ukrainy sow. ostatecznie wyznaczyła znaczną subwencję na organizację w Kijowie polskiego teatru państwowego oraz polskiej biblioteki i czytelnicy. Równocześnie — jak donosi „Rosta” — wyznaczono państwowe kredyty na organizację żydowskiej biblioteki i wogóle na znaczne rozszerzenie sieci szkół dla „mniejszości narodowych” na Ukrainie sow.

Zbytecznym byłoby dodawać, że istotnym zadaniem wszystkich tych „kulturalnych organizacji” nie jest bynajmniej zaspokojenie duchowych wymogów mniejszości narodowych, lecz mają one służyć — jak zresztą zostało to udowodnione ponad wszelką wątpliwość w czasie ostatniego zjazdu sowieckich nauczycieli Polaków — przede wszystkim szerzeniu agitacji komunistycznej pod płaszczykiem „narodowościowym”.

**10 ROCZNICA BITWY NAD JEZIORAMI MAZURSKIMI.**

Berlin, 1. września. (Tel. G. L.)

Z okazji obchodu 10 rocznicy bitwy nad jeziorami mazurskimi odbył się obchód, urządony przez związek patriotyczny. Podczas obchodu wygłoszono szereg przemówień, z których zasługuje na uwagę przemówienie Altrocka, który nawiązując do odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny światowej oświadczył, że nie powinno chodzić o odpowiedzialność Niemiec, lecz należy udowodnić winę ich przeciwników. Jest jedno prawo narodów — mówił Altrock — a prawo to znajduje się na ostrzu miecza. Altrock wystąpił również przeciwko rozbrojeniu Niemiec i domaga się wprowadzenia powszechnej służby wojskowej.

Olsztynek, 1. września. (Tel. G. L.) Wolff. Przy udziale 20-tysięcznego tłumu odbyło się na polu bitwy pod Tannenbergiem położenie kamienia węgielnego pod pomnik narodowy. W uroczystości wzięli udział generałowie Hindenburg, Mackensen i Ludendorff.

**Z CZEGO POWSTAŁA POGŁOSKA O MOBILIZACJI W ROSJI?**

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 2. września. (Z.) Jak się Wasz Korespondent dowiaduje z kół kompetentnych, pogłoska o mobilizacji w Rosji powstała wskutek tego, że rząd sowiecki wyznaczył na połowę września ćwiczenia wojskowe, które będą się odbywać w rejonie Smoleńska i na Ukrainie. Na ćwiczenia te powołane zostały trzy roczniki.

Warszawa, 2. września. (Z.) Z Rygi donoszą: Wiadomość o próbnej mobilizacji w Rosji nie została urzędowo potwierdzona. Łotewski min. spraw zagran. miał się w tej sprawie zwrócić z zapytaniem do Moskwy. W kołach politycznych Moskwy istnieje przekonanie, że gdyby faktycznie dokonana była mobilizacja rosyjska, nie przedstawia ona niebezpieczeństwa dla państwa łotewskiego.

**WYPOLICZKOWANIE POSŁA.**

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 2. września. (Z.) W Sejmie rozegrała się przykra scena między przybyłym z Łucka członkiem wydziału powiatowego Stefanowem, należącym do umiarkowanej grupy ukraińskiej, a posłem Prystupą, należącym do partii komunistycznej. Ponieważ poseł Prystupa wniósł interpelację w sprawie Stefanowa, zarzucając mu nadużycia urzędowe, Stefanow przybył do Sejmu, wywołał Prystupę do rozmowy, zażądał wyjaśnienia i spoliczkował posła komunistycznego.

**ZABURZENIA ATMOSFERYCZNE WE WRZEŚNIU.**

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 2. września. (Z.) Tutajskie obserwatorium astronomiczne podaje, że wrzesień będzie obfity w liczne zaburzenia atmosferyczne, zwłaszcza w dniach 5, 6, 13, 15, 21, 26, 27. Szczególnie ostre mają być dni 13. i 26.

## WYMIANA STUDENTÓW MIĘDZY ANGLJĄ A ROSJĄ.

Moskwa, 1. września. (Tel. G. L.) Angielski min. oświaty Trevelyan zaproponował komisarzowi oświaty Lunaczarskiemu, wymianę studentów angielskich, którzy wyjeżdżaliby do Rosji w charakterze nauczycieli języka angielskiego, wzamian za co rosyjscy studenci uczyliby w szkołach angielskich języka rosyjskiego. Lunaczarski wyraził swą zgodę.

## WSPÓŁUDZIAŁ AMERYKI W ODBUDOWIE EUROPY.

Paryż, 1. września. (Tel. G. L.) „Petit Parisien“ donosi z Waszyngtonu, że prezydent Coolidge wyraził życzenie, aby na przewidzianej w Paryżu konferencji w sprawie rozdziału niemieckich spłat reparacyjnych, Stany Zjednoczone były reprezentowane nie tylko przez ambasadora w Paryżu i w Londynie, ale też przez półoficjalnego delegata w komisji reparacyjnej — Logana.

## PRÓBNA MOBILIZACJA W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Londyn, 1. września. (Tel. G. L.) Dekret prez. Coolidge'a, wyznaczający próbną mobilizację w Stanach Zjednoczonych na dzień 12. września, nie przestaje zajmować opinii publicznej. Komunikat oficjalny wyjaśnia, że próbną mobilizacja nie oznacza bynajmniej powszechnej mobilizacji, lecz ma na celu jedynie demonstrację polityczną sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych. Część prasy krytykuje pomysły próbnej mobilizacji, twierdząc, że jest on wysoce niewłaściwym w chwili, gdy Ameryka czyni wyraźne posunięcia, aby zbliżyć się do państw europejskich, rzucając swój autorytet na szalę pacyfikacji.

## KANCLERZ SEIPEL JEDZIE DO BAWARJI.

Wiedeń 1. września. (Tel. G. L.) Dziś przybywa do Wiednia kanclerz dr. Seipel i zamieszka w jednym z klasztorów pod Wiedniem, gdzie spędzi cały październik. Przed wyjazdem do Przedarulanji dr. Seipel odwiedzi bawarskiego prezydenta min. w Lindau.

Proces przeciwko sprawcy zamachu morderczego na dr. Seipela odbędzie się prawdopodobnie w październiku.

## PODWYŻSZENIE TARYFY CELNEJ OD TOWARÓW NIEM. IMPORTOWANYCH DO ANGLJI.

Londyn, 1. września. (Tel. G. L.) Urząd skarbowy ogłosił rozporządzenie o podwyższeniu z dniem 9. września opłat celnych od towarów niemieckich, importowanych do Anglii z 5% na 26%. Rząd niemiecki zwracać będzie eksporterom pobrane przez angielskie władze celne sumy za importowane po tym terminie towary. Podwyżka ta opiera się na art. 4. 3-go aneksu protokołu końcowego konferencji londyńskiej i stanowić będzie część dodatkowej rocznej raty, należnej od Niemiec na zasadzie raportu rzeczoznawców.

# Przemyska zbrodnia.

SZCZEGÓŁY MORDU. — SPRAWCAMI EMIGRANCI PRASY. — UJĘCIE ICH JEST KWESTJĄ NIEDŁUGIEGO CZASU. — POGRZEB. — ABSTYNENCJA RUSINÓW.

Lwów, 2. września.

Korespondent nasz przemyski informuje, że śledztwo w sprawie zamordowania dyrektora Sofroniusza Matwiłasa prowadzone jest z całą sprężystością. Wykazało ono, że zbrodni dopuścili się trzej akademicy ruscy, przebywający stale w Pradze, wysłani z nad Wełtawy do Przemyśla przez jakiś komitet, specjalnie w celu „przykładnego ukarania zdrajcy“ za jego lojalne stanowisko względem Państwa Polskiego.

Jeden ze sprawców, podczas zamachu w niewyjaśniony sposób zraniony, uciekł zaraz po zajęciu do mieszkania prof. Pacholka, gdzie oczyścił się z krwi i przebrał bielinę, a następnie umknął. Prof. Pacholka zawiadomił o tem policję. Twierdzi ona, że udaremniała zbrodniarzom ucieczkę z Przemyśla i że ujęcie ich jest już tylko kwestją czasu.

Pogrzeb śp. Matwiłasa odbył się wczoraj w Przemyślu przy udziale tłumów polskiej publiczności, Rusini bowiem wstrzymali się od udziału w żałobnym konduście. Za karawanem, obok rodziny ofiary mordu

politycznego, postępowali kurator Sobiński, wizytatorowie Horwat, Tynelski i Matwijów, z ramienia Województwa lwowskiego Starosta Erhard. Licznie były reprezentowane grona nauczycielskie męskiego i żeńskiego seminarjum naucz. polskiego, nie było natomiast przedstawicielstwa męskiego seminarjum naucz. ruskiego. Fakt to bardzo znamienny.

Policja poczyniła daleko idące zarządzenia, porządku nie zakłóciły więc żadne demonstracje. Nad grobem wygłoszono kilka mów, podkreślających zalety zmarłego jako obywatela, pedagoga i ojca rodziny.

Pewne dzienniki, rozpisując się szeroko w sprawach błahych, powieściły równocześnie zbrodni przemyskiej kilkuwierszowe wzmianki w szarym końcu kroniki. Czyż mogły uczynić inaczej, gdy wiadomość tę przyniósł z Przemyśla ktoś inny — nie one. Zawiść konkurencyjna, jak źle maskowana, spotka się chyba z należytą oceną czytelników wzmiankowanych „organów opinii publicznej“.

## SPORT.

WŁASNY GOL KARASIA. — TRZY BRAMKI W SIĘDMIU MINUTACH. — OBUSTRONNA SŁABA GRA. — SZWECJA—NIEMCY. — CRACOVIA ZNOWU TRACI PUNKT W MISTRZOSTWIE. — WYNIKI WIEDENSKIE.

Lwów, 2. września.

WĘGRY—POLSKA 4 : 0 (3 : 0).

Wczoraj donieśliśmy wiadomość z Budapesztu, że nasza drużyna reprezentacyjna odniosła klęskę przegrywając w stosunku 4 : 0. Jak się dowiadujemy przebieg zawodów nie był bardzo ciekawy i Węgrzy, jakoteż nasza jedenastka grali słabo, mimoto Węgrzy uzyskali łatwe zwycięstwo. Pierwszą bramkę uzyskują Węgrzy w 31 minucie przez Karasia, który wpakował piłkę do własnej bramki, dwie minuty później prawy łącznik Takacs (Vasas) strzela drugą bramkę. Również w 38 min. uzyskuje ten sam gracz trzecią bramkę dla swoich. Do paauzy 3 : 0.

Po przerwie, gra staje się jałową. Polska zawiąza rzut wolny, strzela Orth, Görlietz broniąc wolnego doznał zwichnięcia ręki i odbita piłkę znowu dostaje Orth i strzela ostatnią bramkę dla Węgrów. Rezerwowi bramkarz Polski broni do końca zawodów z powodzeniem.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Węgrzy: Amsel (F. T. C.); Fogl II. (U. T. F.) — Senkey (M. T. K.); Borsanyi (B. T. C.) — Nadler (M. T. K.) — Blum (F. T. C.); Braun (M. T. K.) — Takacs (Vasas) — Orth (M. T. K.) — Csontos (U. T. E.) — Jenny (M. T. K.).

Polska: Görlietz (F. C. Kattowice); Karas (L. K. S.) — Markiewicz (Wiśła); Hauke — Kuchar (Pogoń) — Spojda (Warta); Adamek (Wiśła) — Staliński (Warta) — Revman (Wiśła) — Garbień (Pogoń) — Sledz (L. K. S.). Sędziował p. Płhak z Wiednia.

Z Węgrów wyróżnili się jedynie Orth i Braun. Obrona słaba.

Poprzedziły zawody II. klasa (Wiedeń)—II. klasa (Budapeszt) wynikiem 1 : 0 dla Wiednia.

SZWECJA—NIEMCY 4:1 (1:1).

W niedzielę w Berlinie odbyły się zawody w piłce nożnej powyżej szarych drużyn. Szwecja odniosła zasłużone zwycięstwo. Sędziował p. Seeman z Wiednia. Publiczności 25 tysięcy.

B. B. S. V.—CRACOVIA 2:2 (0:1).

W Bielsku odbyły się zawody o mistrzostwo kl. A. Cracovia znowu straciła cenny punkt.

MAKKABI I CRACOVIA (komb.)—

F. C. CIEPLICE 2:2 (1:1).

Zawody odbyły się w sobotę w Krakowie.

WYNIKI WIEDENSKIE.

Amatorzy—Rapid 2:2 (1:0); Hakoah—W. A. C. 4:1 (1:1); Hertha—Floridsdorf 4:1 (1:1); Wacker—Rudolfshittel 4:0 (2:0); Semmering—Ostmark 6:2 (3:2).

(Aleks.)

zostać mianowany posłem francuskim przy rządzie niemieckim w Berlinie. Kierownikiem min. spraw zagran. ma zostać p. Seydoux.

Rząd Rzeszy mianował generała von Pavelsa w miejsce generała Strempele, przedstawicielem rządu Rzeszy w międzysojuszniczej komisji kontroli wojska.

Gabinet Rzeszy uchwalił obniżyć taryfę kolejową na kolejach niemieckich.

Komisja odszkodowań otrzymała w drodze oficjalnej tekst ustawy, przyjętej przez parlament Rzeszy, a służący do wprowadzenia w życie planu Davesa.

„Liberte“ donosi z Lizbony o nieudanej ataku komunistów na fortecę Saint George. Z początku udało się komunistom wejść do twierdzy, ale załoga wypędziła ich, przytem schwytała 19-tu. Pokój zupełny przywrócono.

Zmarł w Paryżu historyk, członek Akademii d'Hausenville.

Ros. Agencja telegraf. donosi, że w dniu 29 u. m. został dokonany napad na miasto Czjatury w Gruzji. Napad ten był przedsięwzięty przez byłych oficerów, księży i wielkich kupców i miał na celu kontrrewolucję. Napad odparto a władzom udało się aresztować przywódców. Napad był zorganizowany przez mienszewików.

## Kronika.

Wtorek 2 września. Rz. kat. Stefana kr. — Gr. kat.: Samuila. — Słow.: Cziboga.

**Dekoracja miasta na czas przyjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej**

Stanisława Wojciechowskiego.

Lwów, 2. września.

Celem nadania uroczystego wyglądu miastu w dniach pobytu Pana Prezydenta przeprowadzi „Komitet Obywatelski Przyjęcia Pana Prezydenta we Lwowie“ dekorację miasta.

Obok chorągwi o barwach narodowych, które powinny zdobić wszystkie domy w mieście, ozdobione będą okna i wystawy sklepów portretami Pana Prezydenta Rzeczypospolitej lub napisami dekoracyjnymi z małym portrekiem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, które nabywać można od godz. 9 do godz. 15 w Referencja Oświatowym Garnizonu miasta Lwowa ul. Wałowa 1. 16 w parterze. Cena portretu w formacie 50×70 cm. — 1 zł. Cena napisu dekoracyjnego 10 groszy. Władze i Urzędy cywilne i wojskowe otrzymują na podstawie pisemnych zapotrzebowań 50% zniżki, Kupcy 40% opustu.

Komitet Obywatelski Przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej apeluje do wszystkich Władz, Kupców, Kioskarzy i Mieszkańców miasta, by ozdobili swe domy i balkony chorągwiemi o barwach narodowych i już zakupywali oraz zdobili okna i wystawy sklepowe w dniu przyjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej portretami i napisami dekoracyjnymi.

Odpowiednio upoważnieni żołnierze i Młodzież Akademicka obchodzą domy i sklepy z portretami i napisami dekoracyjnymi, czysty bowiem dochód z rozsprzedaży tak portretów jak i napisów dekoracyjnych użyty będzie wyłącznie na zwalczanie analfabetyzmu w wojsku i na cele Komitetu Młodzieży Akademickiej we Lwowie przyjmującego wycieczkę uczestników II Kongresu i Międzynarodowej Konfederacji Studentów C. I. E.

Czytajcie

„Szczytka“

## Kronika telegraficzna.

Premier angielski Mac Donald, po złożeniu wizyty królestwu angielskiemu na Zamku w Balmoral, przyjeżdża do Londynu, skąd udaje się przez Paryż do Genewy.

Pisma donoszą z Brukseli, że prezydent ministrów Theunis zdecydował się udać do Genewy i wyjechać tam w środę.

„Observer“ donosi, że dotychczasowy dyrektor min. spraw zagranicznych we Francji, Peretti della Rocca ma



Biletów bankowe		Kategorie:		Czeki, przelewy i waluty			Uwagi
Placa	Transakcje			placa	zakład	transakcje	
		<b>Dolar amerykański</b>	(za 1 \$)				
		dywizje					
		kontrybucje					
		<b>Dynary</b>	(za 100)				
		Peny	(za 100)				
		Franki belgijskie	(za 100)				
		Franki francuskie	(za 100)				
		Foreny holenderskie	(za 100)				
		Franki szwajcarskie	(za 100)				
		Korony austriackie	(za 100,000)				
		Korony czeskie st.	(za 100)				
		Korony duńskie	(za 100)				
		Korony norweskic	(za 100)				
		Korony szwedzkie	(za 100)				
		Korony węgierskie	(za 100,000)				
		Lei rumuńskie	(za 100)				
		Lira włoska	(za 100)				

Notowania kursów walut i dewiz  
ustanowił podjęte niebawem.

## B. KURSA ŻBOŻOWE.

Ceny rozumiela się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce siacizn załadunku	Ceny		Lw 21/1	Ceny rozumiela się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce siacizn załadunku	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA kralowa 73/74 ex 1923	23	24	)	Maka pszenna 40% (60%) typy młynowy w w.			
ZYTO malopolskie 68/69 ex 1923	16	17	)	Maka pszenna kuchenna i siki loco Lwow			
JECZMIEN: malopolski browarniany	17	18	)	Maka pszenna ciemna i biała za netto			
JECZMIEN malopolski pastewny	15	16	)	Maka żytnia 60% i 70% i szczerka w workach			
OWIES malopolski 44/45 ex 1923	50	50	)	Maka żytnia 70% i szczerka w workach			
KUKURDZA				GRYSIK kukurudzany			
ZIEMIANKI jasne				MAKA kaktusowa			
PASOLA biała				OTREB pszenicy netto bez worka			
PASOLA kolorowa				OTREB żytni netto bez worka			
PASOLA krassa				KASZA HRE CZANNA			
GRUCH polny				KASZA JAGLIANNA			
GRUCH 3/5 Victoria				KASZA JECZMIENNA			
BOBIK				PECAK			
MIESZANKA pastewna w strąkach				MAKUCHY linate i konopne			
WYKA				MAKUCHY rzepakowe			
SIANO siodle kralowe prażone				KONICZYNA czarna kralowa natw.			
SŁOMA prasowane				KAPUSTA KWASZONA			
HRECZKA				WORKI jutowe wyr. Stradom Warty,			
LEN				Czeszochowlanka 75 kg. za sztukę			
LUBIN				WORKI jutowe, dobre, za sztukę			

) Ceny szacunkowe Dąb 1923

Secretariat Gieldy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 177.

Wtorek, 2. w września 1924.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategoria:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płatn:		Zadaj:		Transakcja	Uwagi	Kategoria:	Wart. nom.	Dywid. (1923/1924)	Płatn:		Zadaj:		Transakcja	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.						Zł.	gr.	Zł.	gr.		
I Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:								
4% Państwowa pol. from. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrochemia f. szt. D.	500	650	—	—	—	—	—	—
6 1/2% P. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupcy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
II. Liaty zastawne.	110złp	—	—	—	—	—	—	Browa Boyerl Z. elekt.	500	2000	—	—	—	—	—	—	—
(bez kuponu bież.)								Browary lwowskie	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	—	Chodorow f. cukru	1000	2000	—	—	—	—	—	—	—
5 1/2% Uk. arcu. z. gal.	—	—	—	—	—	—	—	Chybie fab. cukru	1000	800	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Banku Malop.	—	—	—	—	—	—	—	Cielisiel	1000	1000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Ek. hip. ziemel.	—	—	—	—	—	—	—	Chmelow fab. porcel.	1000	1000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	Fabryka Lokomotyw.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	Galieta fab. obuwia	140	14000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	—	Galicja Radu. maty	140	800	—	—	—	—	—	—	—
III. Oblig.								Gorka fab. cementu	1000	300	—	—	—	—	—	—	—
(bez kuponu bież.)								"Kabel" f. d. Wazis-	1000	300	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% K. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	Karpalit zakłady lit.	280	200	5000	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Kom. P. B. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	Kirkus f. wód. Krak.	5000	15000	—	—	—	—	—	—	—
6% K. lok. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	"Marynia" Z. p. ogrod.	1000	300	—	—	—	—	—	—	—
I. Akcja.								Niemolowski f. pap.	1000	400	—	—	—	—	—	—	—
e) Bankowe								"Nitrat" Zakł. chemicz.	1000	4000	—	—	—	—	—	—	—
Akcji Ziwiask.	280	140	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-dru.	500	200	—	—	—	—	—	—	—
Akcji hipotecznych handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	—	Orhweiz. Karwajski	500	750	—	—	—	—	—	—	—
Bank komercyjny Malopolski	280	84	—	—	—	—	—	Parowoz S. A. b. m.	500	300	—	—	—	—	—	—	—
Bankow. kredytyw. Polanski	280	140	—	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud	500	300	1000	—	—	—	—	—	—
Przemysłowy Rolniczy S. A.	280	130	—	—	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	350	175	—	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytyw. Zemelny	280	84	—	—	—	—	—	"Pocudie" Ska natk.	1000	500	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	100%	—	—	—	—	Pol. Nafia prz. wiert	500	350	2000	—	—	—	—	—	—
I) Handlowe:								Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	—	—	—	—	—	—
Empex Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	—	Portera Tow. buty z	10000	3500	—	—	—	—	—	—	—
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	—	Rakozawa fab. suk.	140	330	—	—	—	—	—	—	—
Polbal	1000	520	—	—	—	—	—	"Rohn Zielinski" Z. m.	500	300	—	—	—	—	—	—	—
Polbat	1000	210	—	—	—	—	—	Sierza zakł. elektr.	200	40	—	—	—	—	—	—	—
Tobac	140	21	—	—	—	—	—	Sierza gor. zakłady Spółka Akc. Wydaw.	140	300	—	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	800	—	—	—	—	—	"Strem" Z. chem.	—	50	—	—	—	—	—	—	—
Hurtownia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	"Tehele" Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
								Tepege gor. zakłady	700	730	—	—	—	—	—	—	—
								Tesp. tow. ekspl. sol	1000	350	—	—	—	—	—	—	—
								Trzebinia f. m. S. A.	150	230	—	—	—	—	—	—	—
								Urus fab. motorów	500	1000	—	—	—	—	—	—	—
								Wid i Skar	500	500	—	—	—	—	—	—	—
								Zieloniewski & syn.	1000	1070	—	—	—	—	—	—	—





# Książnica - Atlas

Zjednoczone zakłady kartograficzne i wydawnicze  
 Tow. Nauczycieli Szkół Średn. i Wyższych - Sp. Akc.  
 Lwów, Czarnieckiego 12. — Warszawa, Nowy Świat 59.

poleca

książki szkolne dla szkół powszechnych, średnich  
 i wyższych, mapy, atlasy, oraz książki dla młodzieży.

O S T A T N I E N O W O Ś C I

	Cena
<i>Bily</i> : Znaczenie pracy ręcznej w nowej szkole	0 40 zł.
<i>Bojarski</i> : Technologia pracy ręcznej	3 —
<i>Benni</i> : Ortofonja polska (nauka o wymowie)	0 70
„ „ angielska	1 20
„ „ francuska	1 40
„ „ niemiecka	1 40
<i>Cybulski</i> : Poezja łacińska w pieśni	2 50
<i>Duchowicz</i> : Jak urządzić pracownię chemiczną dla młodzieży?	1 —
<i>Domaniewski</i> : Pogadanki przyrodnicze cz. I.	2 40
<i>Hamburger</i> : Wzory igrzysk i piramid wolnych	3 30
<i>Hellman</i> : Ustrój szkolnictwa w Anglii	1 —
<i>Hubert i Strycharski</i> : Z życia zwierząt. Ptaki	3 40
<i>Kalicum-Chodowicki</i> : Zarys geometrii wykresne	2 50

	Cena
<i>Kierski</i> : Podręcznik encyklopedji pedagogicznej I.	12 — zł.
<i>Mihułowicz</i> : Arytmetyka na kl. VII. szk. średnich	1 80
<i>Nanke</i> : Historia nowożytna	3 60
<i>Romer i Pawłowski</i> : Atlas krajoznawczy woj. pozn.	— —
<i>Sołnicki</i> : Zarys logiki	1 50
<i>Szarota</i> : Paryż. IV. książka do nauki języka francuskiego	3 60
<i>Szafer, Kulczyński i Pawłowski</i> : Rośliny polskie. Klucz	24 —
<i>Szczepański i Pilch</i> : Ćwiczenia polsko-łacińskie	4 —
<i>Szydelski-Thullie</i> : Nowy Testament cz. II. na kl. III.	2 50
<i>Zagajewski</i> : Deutsches lesebuch für Handelsschulen	3 80
Zwięzła gramatyka jęz niemieckiego	1 —
<i>Zukiewiczowa</i> : Wychowanie przedszkolne	1 50

## Bibloteczka higieniczna.

Pod redakcją dra L. Krzemickiego.  
 Dotychczas wyszły trzy zeszyty.

## Kalendarz ISKIER

Red. W. Kopczewski. - Encyklopedja-notatnik. Niezbędny dla każdego ucznia.  
 Cena w karton. 4 20 zł. w płótnie 4 80 zł.

## Biblioteka Przyrody i Techniki.

Pod redakcją dra Fulińskiego.  
 Dotychczas wyszło 12 zeszytów.

## „DESPI“ Małopolska Naftowo - Przemysłowa i Techniczno - Handlowa Sp. z o. p

Winien

### Rok Zysków i Strat

Ma

	Marck
do Rku różnych wydatków	5 456,460.630 97
„ utrym. budow. warsztatu	69.150 —
„ „ maszyn	784.420 —
„ „ narzędzi wypożyczalni	10,348 850 —
„ nadzwyczajnych wydatków	3,238 140 —
„ odsetek i prowizji	1,227,586.688 38
„ założenia spółki	1,365.187 —
„ utrzymanie budynku składu techn.	15,735 740 —
„ inwentarza	333.000 —
„ kosztów reprezentacyjnych	221,869.757 —
„ utrzymania zaprzęgu	174,802.831 91
„ ogólne wydatki warsztatu	43,171.010 99
„ utrym. narzędzi warsztatu	324.180 —
„ podatków	399,099.312 30
„ różne wydatki gazoliniarni	450,811.696 —
„ utrzymania zaprzęgu gazoliniarni	28,760.090 —
„ kosztów ruchu kopalni „Willy Tatra-R nia	38.931,567.025 95
Laszcz-Okum	1,711.517,671 98
Za zysk w r. 1923	48 677,845.382 48

	Marck
od Rku towarów	18.422,555.314 98
„ warsztatu	1,922,347.329 94
„ wypożyczalni	6,859,242.171 90
„ prowizji towarowej	941 089.441 —
„ ko.z.ów kop. Willy-Tatra-Renia-Łaszcz-Oleum	20 532 611.124 66

## Stan czynny.

	Marck
1. Kasa	1,327,995.997 50
2. Realności	765 000 —
3. Budynki	8 524,896 80
4. Kop. Łaszcz-Oleum i Zakład Gazoliniarny	402,990,782,000 —
5. Maszyny	14,538.731 16
6. Zapasy towarowe	5,925,667.016 70
7. Zapasy ropne	4 819 710.000 —
8. Dłużnicy	54 810 127.896 19
9. Rok prześlciowy	6 600.231 83
10. Inwentarz biurowy	9,844.471 65
11. Zaprząg	4,722 080 —
12. Urząd. maszyn Gazolin	8 353,036.188 —
13. Budynek Gazoliniarni	496.837.395 —
14. Narzędzia	251,751.510 —
15. Narzędzia warsła u mechan.	82 012 —
	479 080,985.426 8

## Bilans z 31 grudnia 1923 r.

	Marck
1. Kapi ał zakładowy	6,000.000 —
2. Rk. funduszu zapasowego	1,000.000 —
3. Wierzyciele	476,621,592.941 77
4. Rk towarów komisowych	731,094.450 —
5. Rk zysków i strat:	
pozostałość z r. 1922	9 780,363 08
czysty zysk za r. 1923	1,711,517,671 98
	1,721,298 035 06

## Stan bierny.

	Marck
	48 677,845.382 48
	479,080,985.426 8

Drohobycz, w sierpniu 1924.